
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
Processo Administrativo Nº 025/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

Data de Publicação: 13/06/2024 09:37:14

25/06/2024 11:46:51    CADASTRO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
25/06/2024 15:14:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
28/06/2024 09:08:03    CADASTRO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
28/06/2024 14:31:35    CADASTRO DE PROPOSTA    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
28/06/2024 14:31:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
28/06/2024 14:38:13    CADASTRO DE PROPOSTA    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
28/06/2024 15:09:54    CADASTRO DE PROPOSTA    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
28/06/2024 15:28:52    CADASTRO DE PROPOSTA    AGRO PL COMERCIO E REPRESENTACOES DE TRATORES E 
MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI-ME28/06/2024 15:45:22    CADASTRO DE PROPOSTA    GALLOTTI TRUCKS PE COMÉRCIO DE AUTOMOTORES LTDA
28/06/2024 16:10:17    CADASTRO DE PROPOSTA    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S.A.
29/06/2024 12:16:27    CADASTRO DE PROPOSTA    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
30/06/2024 11:20:42    CADASTRO DE PROPOSTA    BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE 
LTDA30/06/2024 13:58:07    CADASTRO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA01/07/2024 06:25:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
01/07/2024 09:01:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do Município de Toritama/PE, declaro iniciada a sessão pública referente ao Processo 
Licitatório PMT n° 025/2024 - Pregão Eletrônico PMT n° 008/2024, cujo objeto é o Fornecimento de 01 (uma) retroescavadeira e 01 
(um) caminhão basculante, para a Secretaria de Obras e Urbanismo do Poder Executivo do Município de Toritama-PE.
01/07/2024 09:01:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
01/07/2024 09:02:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, será feita a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase 
de lances. 
01/07/2024 09:03:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10h00min, horário oficial de Brasília, até breve!
01/07/2024 09:22:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas de preços estão preliminarmente aceitas.
01/07/2024 09:23:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dito isso, sem prejuízo de posteriormente ante uma análise mais detida, haver a desclassificação de alguma proposta por 
incompatibilidade do produto ofertado ou em desacordo com o estabelecido em instrumento convocatório, de acordo com as 
exigências do Edital do certame.
01/07/2024 09:26:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10h00min, horário oficial de Brasília, até breve!
01/07/2024 09:56:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances para o item terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando 
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
01/07/2024 09:56:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.
01/07/2024 09:59:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos abrindo a etapa competitiva, que se encontrará disponível para o recebimento de lances. Boa sorte a todos!
01/07/2024 10:00:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, a fase de lances está aberta
01/07/2024 10:04:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus preços! Não deixem para os últimos instantes!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



01/07/2024 10:08:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus preços! Não deixem para os últimos instantes!
01/07/2024 10:21:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando ter sido superado a fase de disputa para o recebimento de lances, procederemos conforme o subitem 10.37 
do Edital, solicito aos licitantes classificados em primeiro lugar, que apresentem melhores ofertas das que já foram apresentadas. O 
prazo para novas ofertas pelo licitante mais bem classificado será até logo mais às 10h40min.
01/07/2024 10:42:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Senhores, informo que a etapa de lances e negociação está encerrada, vamos iniciar a fase de aceitabilidade das 
propostas de preço, conforme disposto no subitem 11.1 – “Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta 
classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para 
contratação neste Edital e em seus anexos.
01/07/2024 10:43:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
e subitem 11.2 – “Será desclassificada a proposta de preços ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço 
máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível.”
01/07/2024 10:45:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inexequibilidade da Proposta
01/07/2024 10:46:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando que os preços ofertados encontram-se dentro da margem considerada exequíveis, não constituindo indícios 
de inexequibilidade, procederemos com a sessão
01/07/2024 10:47:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo b50dcf5e428a40dc9d5d648e9a1bb7d9.zip aos 
documentos complementares.
01/07/2024 10:47:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
considerar-se-à exequíveis os preços ofertados, sem prejuízo de posterior ante uma análise mais detida.
01/07/2024 10:49:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, neste momento, as licitantes classificadas em primeiro lugar, deverão anexar os documentos de habilitação, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, no prazo de 02 (duas) horas, conforme subitem 12.1 do Edital
01/07/2024 10:49:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portando, o prazo para apresentação dos documentos de habilitação se dará até as 12h:50min.
01/07/2024 11:24:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo ee260e2089db4379b15b6c772c95eefe.zip aos 
documentos complementares.
01/07/2024 11:48:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando o intervalo para horário de almoço, retornamos a sessão às 14h:10min.
01/07/2024 12:27:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo bf61bd7785bb43788c27e5b259e55ff8.pdf aos 
documentos complementares.
01/07/2024 14:38:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
boa tarde, prezados
01/07/2024 14:39:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando que a licitante classificada em primeiro lugar anexou seus respectivos documentos de habilitação, 
procederemos com a suspensão da sessão para verificação das condições de participação documentos complementares da proposta 
e documentos de habilitação, portanto, encontra-se suspensa a sessão, informamos também que a data e o horário da sessão serão 
divulgados no sistema.
09/07/2024 11:45:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO: Vimos tornar público que a continuação da licitação suspensa do PREGÃO 
ELETRÔNICO PMT Nº 008/2024, cujo objeto é o Fornecimento de 01 (uma) retroescavadeira e 01 (um) caminhão basculante, para a 
Secretaria de Obras e Urbanismo do Poder Executivo do Município de Toritama-PE., está prevista para 10/07/2024 às 14:30 (horário 
Brasília/DF).
10/07/2024 14:30:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, prezados. Neste momento daremos continuidade ao certame.
10/07/2024 14:31:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
A seguir daremos o resultado das condições de participação, da análise dos documentos complementares da proposta, bem como o 
resultado das análises dos documentos de habilitação apresentados pela empresa que ofertou o menor lance.
10/07/2024 14:32:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
OBJETO COMPATÍVEL COM O OBJETO LICITADO:
10/07/2024 14:33:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todas as empresas comprovaram possuir atividade pertinente e compatível com o objeto deste certame.
10/07/2024 14:33:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NO CERTAME QUANTO A EXISTÊNCIA DE SANÇÕES:

2 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



10/07/2024 14:33:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todas as empresas estão em condições de participação, quanto as sanções.
10/07/2024 14:33:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
COMPROVAÇÃO DA CONDIÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU MICROEMPRENDEDOR 
INDIVIDUAL:
10/07/2024 14:34:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todas as empresas que se declararam possuir a condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte comprovaram ter o 
direito de usufruir do benefício, exceto à empresa: ACM AUTO CENTER MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.476.456/0001-46.
10/07/2024 14:35:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa ACM AUTO CENTER MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.476.456/0001-46, declarou gozar dos benefícios 
contidos na LC nº 123/2006 e suas atualizações para ME/EPP, como também declarou não haver nenhum dos fatos impeditivos 
descritos no §4º do art. 3º do mesmo diploma legal, tanto em campo próprio do sistema eletrônico do pregão.
10/07/2024 14:35:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ocorre que, ao consultarmos o site do TOME CONTA do TCE/PE, através do link https://tomeconta.tcepe.tc.br/, constatou-se que o 
faturamento para o exercício 2023 ali registrado perfaz o valor total de R$ 5.372.347,56. 
10/07/2024 14:37:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vale ressaltar que os fatos contidos no site do TOME CONTA apenas retratam contratos com o poder público em Pernambuco. Isso 
significa que esses dados não alcançam todo o universo de faturamento da empresa, podendo ter sido bem maior do que o total ali 
registrado.
10/07/2024 14:37:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Também deve-se registrar que valor total encontrado no site do TOME CONTA, incorre no fato impeditivo previsto no §9º do art. 3º 
da LC nº 123/2006, indicando que a declaração de enquadramento de ME/EEP pela respectiva empresa dispõe de conteúdo falso.
10/07/2024 14:38:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O entendimento do TCU referente a declaração falsa de enquadramento: “O Plenário do TCU consolidou entendimento no sentido de 
que a participação de licitante como microempresa ou empresa de pequeno porte, amparada em declaração falsa, configura fraude à 
licitação e enseja a aplicação das penalidades previstas na lei. Não é necessário, para a configuração do ilícito, que a empresa 
obtenha a vantagem esperada.” (TCU, Acórdão nº 1.797/2014, Plenário, Rel. Min. Aroldo Cedraz, j. em 09.07.2014.)”
10/07/2024 14:38:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista os fatos narrados a respeito da participação da empresa ACM [...], no tocante a apresentação de declaração falsa de 
enquadramento de condição como ME/EPP, considerar-se-á DESCLASSIFICADA pelo não atendimento as condições de 
participação, sujeitando-se as sanções previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.
10/07/2024 14:41:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES DA PROPOSTA
10/07/2024 14:42:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a análise dos documentos complementares constante no subitem 9.11, referente a assistência técnica autorizada da 
fabricante no raio de, bem como, fora apensada o folder da marca do objeto apresentado, concluímos que a empresa detentora da 
melhor oferta apresentou os documentos complementares solicitados em conformidade com os exigidos, atendendo aos requisitos 
do edital.
10/07/2024 14:42:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
RESULTADO DA HABILITAÇÃO
10/07/2024 14:43:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa: MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.132.950/0001-04, está declarada habilitada e 
vencedora, por apresentar documentação de acordo com o exigido no edital.
10/07/2024 14:43:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
OPORTUNIZAÇÃO PARA A MANIFESTAÇÃO DE RECURSO
10/07/2024 14:43:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando ter sido superado a fase de habilitação, proceder-se-á com a oportunização de manifestação de recurso, consoante o 
disposto no item 13.01 do edital.
10/07/2024 14:45:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
10/07/2024 15:15
10/07/2024 14:47:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
A oportunização para manifestação de recurso se dará a partir das 15:15.
10/07/2024 16:16:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando que não houve manifestação para interposição de recurso, o presente processo perpassou para à fase de 
em adjudicação, onde a autoridade competente poderá adjudicar e homologar posteriormente, portanto, declaro encerrado a sessão.

3 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS 
LTDA

 013 48.132.950/0001-04 454.000,00 339.900,00 Sim

2 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  147 46.135.499/0001-45 454.000,00 340.000,00 0,03 Não

3 DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA

 117 54.438.512/0001-63 454.000,00 360.000,00 5,88 Sim

4 MANUPA COMERCIO, EXPORTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍ

 092 03.093.776/0011-63 450.000,00 362.000,00 0,56 Não

5 MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA

 019 19.140.626/0001-21 450.000,00 379.000,00 4,70 Sim

6 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

 057 26.166.156/0001-30 454.000,00 436.000,00 15,04 Sim

7 VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S.A.  149 15.652.882/0001-47 454.000,00 450.000,00 3,21 Não

8 AGRO PL COMERCIO E 
REPRESENTACOES DE TRATORES E MA

 009 96.325.394/0001-27 454.000,00 450.000,01 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI  065 05.476.456/0001-46 440.000,00 399.800,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

13/06/2024 09:37:14    PUBLICADO    

13/06/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/07/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/07/2024 10:01:01    DISPUTA    

01/07/2024 10:01:01    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. (PARTICIPANTE 149) 454.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 450.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 454.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    AGRO PL COMERCIO E REPRESENTACOES DE TRATORES E MAQUINAS 
AGRICOLAS EIRELI-ME (PARTICIPANTE 009)

454.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 092)

450.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 065) 440.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 147) 454.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 454.000,00

01/07/2024 10:01:01    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 454.000,00

01/07/2024 10:01:19    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 439.000,00

01/07/2024 10:01:32    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 438.000,00

01/07/2024 10:01:54    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 437.000,00

01/07/2024 10:02:22    LANCE    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 057) 436.000,00

01/07/2024 10:02:37    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 435.000,00

01/07/2024 10:02:57    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 430.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA. Especificação: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, NOVA ZERO KM, 
PESO OPERACIONAL DE 6.800 KG, POTÊNCIA OPERACIONAL MÍNIMA DE 85 HP, CAPACIDADE MÍNIMA CARREGADEIRA 0,96 
M³, CAPACIDADE MÍNIMA ESCAVADEIRA 0,30 M³, CABINE FECHADA COM DUAS PORTAS DE ACESSO, CABINE COM AR 
CONDICIONADO, GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE POR 12 (DOZE) MESES.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 339.900,00 Valor Total: 339.900,00

Marca: FORZA Modelo: FZRT680

4 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



01/07/2024 10:03:25    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. (PARTICIPANTE 149) 450.000,00

01/07/2024 10:04:16    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 429.850,00

01/07/2024 10:05:07    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 065) 429.000,00

01/07/2024 10:05:19    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 428.990,00

01/07/2024 10:05:21    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 428.850,00

01/07/2024 10:05:38    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 428.825,00

01/07/2024 10:05:51    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 065) 428.000,00

01/07/2024 10:06:03    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 427.995,00

01/07/2024 10:06:17    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 420.000,00

01/07/2024 10:06:27    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 419.998,00

01/07/2024 10:06:31    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 065) 427.000,00

01/07/2024 10:06:32    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 419.850,00

01/07/2024 10:06:40    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 065) 419.000,00

01/07/2024 10:06:44    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 400.000,00

01/07/2024 10:06:55    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 399.850,00

01/07/2024 10:06:55    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 399.997,00

01/07/2024 10:07:09    LANCE    ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI (PARTICIPANTE 065) 399.800,00

01/07/2024 10:07:10    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 398.000,00

01/07/2024 10:07:13    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 390.000,00

01/07/2024 10:07:32    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 389.850,00

01/07/2024 10:07:39    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 389.000,00

01/07/2024 10:07:45    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 147) 435.000,00

01/07/2024 10:07:51    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 380.000,00

01/07/2024 10:07:51    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 388.000,00

01/07/2024 10:08:03    LANCE    MULTI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 379.000,00

01/07/2024 10:08:05    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 379.850,00

01/07/2024 10:08:18    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 377.000,00

01/07/2024 10:08:20    LANCE    AGRO PL COMERCIO E REPRESENTACOES DE TRATORES E MAQUINAS 
AGRICOLAS EIRELI-ME (PARTICIPANTE 009)

450.000,01

01/07/2024 10:08:25    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 370.000,00

01/07/2024 10:08:32    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 147) 369.500,00

01/07/2024 10:08:52    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 368.500,00

01/07/2024 10:09:09    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 365.000,00

01/07/2024 10:09:09    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

01/07/2024 10:09:35    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 147) 340.000,00

01/07/2024 10:10:24    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 350.000,00

01/07/2024 10:10:25    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 364.850,00

01/07/2024 10:10:48    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 364.000,00

01/07/2024 10:12:34    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 092)

362.000,00

01/07/2024 10:12:54    LANCE    DAMAQ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 360.000,00

01/07/2024 10:14:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 013 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
01/07/2024 10:14:54    DESEMPATE    

01/07/2024 10:15:20    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 339.990,00

5 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



01/07/2024 10:19:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
01/07/2024 10:19:55    HABILITAÇÃO    

01/07/2024 10:39:23    LANCE    MCN EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 339.900,00

10/07/2024 14:39:29    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI desclassificado. Motivo: Tendo em vista os fatos narrados a respeito da participação da 
empresa ACM [...], no tocante a apresentação de declaração falsa de enquadramento de condição como ME/EPP, considerar-se-á 
DESCLASSIFICADA pelo não atendimento as condições de participação, sujeitando-se as sanções previstas no art. 7º da Lei nº 
10.520/2002.
10/07/2024 15:17:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/07/2024 15:47:01    EM ADJUDICAÇÃO    

11/07/2024 11:55:32    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

GALLOTTI TRUCKS PE COMÉRCIO DE 
AUTOMOTORES LTDA

 141 31.724.745/0001-27 700.000,00 700.000,00 Não

BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA 
TRANSITO E TRANSPORTE LTDA

 057 20.901.717/0001-11 790.000,00 790.000,00 12,8571 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

13/06/2024 09:37:14    PUBLICADO    

13/06/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/07/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/07/2024 10:01:11    DISPUTA    

01/07/2024 10:01:11    LANCE    GALLOTTI TRUCKS PE COMÉRCIO DE AUTOMOTORES LTDA 
(PARTICIPANTE 141)

700.000,00

01/07/2024 10:01:11    LANCE    BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE 
LTDA (PARTICIPANTE 057)

790.000,00

01/07/2024 10:08:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caros licitantes, adequem o preço ao valor de referência.
01/07/2024 10:11:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GALLOTTI TRUCKS PE COMÉRCIO DE AUTOMOTORES LTDA
01/07/2024 10:11:12    HABILITAÇÃO    

01/07/2024 10:27:11    MENSAGEM    GALLOTTI TRUCKS PE COMÉRCIO DE AUTOMOTORES LTDA 
(PARTICIPANTE 141)Bom dia. Pelo fato de o valor de Referência estar muito abaixo do mercado atual, realmente já colocamos nosso menor preço. 
Atenciosamente.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UND
Descrição: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE. Especificação: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, TIPO: 
TRUNCADO COM CAÇAMBA METÁLICA, NOVA ZERO KM, POTÊNCIA MÍNIMA 225 HP, CAPACIDADE CARGA MÍNIMA 23.000 
KG, TIPO SISTEMA DIREÇÃO HIDRÁULICA,   CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:   BASCULAMENTO MÍNIMO DE 45º, CILINDRO 
HIDRÁULICO, TRAÇÃO 6 X 2, PADRÃO DA CAÇAMBA AUTOMÁTICO, PINOS DE CORDAS NAS LATERAIS FRENTE E, 
CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE CARGA: 10 M³, GARANTIA MÍNIMA DO FABRICANTE POR 12 (DOZE) MESES.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

6 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



01/07/2024 10:44:50    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GALLOTTI TRUCKS PE COMÉRCIO DE AUTOMOTORES LTDA desclassificado. Motivo: Oferta desclassificada do referido Item, por 
apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário).
01/07/2024 10:44:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE LTDA
01/07/2024 10:44:57    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E TRANSPORTE LTDA desclassificado. Motivo: Oferta desclassificada do 
referido Item, por apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário).
10/07/2024 15:17:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/07/2024 15:47:02    EM ADJUDICAÇÃO    

11/07/2024 11:55:32    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

_________________________________________________________________________
AUXILIAR O PREGOEIRO   ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   LUCAS ANTÔNIO DA SILVA

7 de 7Gerado em: 11/07/2024 11:55:32

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE


